EPISTOLAE FAMILIARES. 76

est, quicquid habemus trāsitoriū est, corpus quoq; ipsum quod uiuimus mortale, sola mēs nostra qua uiuimus est immortalis.
,, Dixit enim quondā Cenomanensis episcopus. Cuncta sub an-
,, cipiti pendēt mortalia casu. Et spōdent propria mobilitate fu-
,, gā. Quicq;d habes hodie, cras te fortasse relinquet. Aut modo
,, diuin loqueris desinit esse tuum. Denique omnes morimur, sa-
cra testāte scriptura, & quasi a qua in terrā delabimur, qua am-
plius non reuertitur. Vnus enim introitus est omnibus ad ui-
tam, & simil s ex tuis. Memores ergo nos semper esse cōuenit,
quoniā statutū est hominibus moris mel: & quia mors nō tar-
dat, sed quando putatur minime, tunc in foribus adstat. Pro-
pterea Dominus noster Iesus Christus uolens nos ad mortem
semper esse paratos in sancto Euangelio praecepit dicens. Vigil-
ate, quia nescitis qua hora Dominus uester uenturus sit. In eo
nobis statu uiuendum est semper, in quo mori optamus: quo-
niā mala mors putanda non est, quam bona uita praecessit.

Matthei 24.

**Mortem non
esse malam.** Neq; enim facit malam mortem quod sequitur mortem, sed
uita mala quæ mortem præcessit ipsam facit malam. Non ita
que multum nobis curandum est alioquin necessitate mori-
ris, quid accidat ut moriamur, sed hoc ante omnia curandum
potius, ut sic uita ordinetur in operibus bonis uirtutum deco-
rata ornatu, quæ mortem non sinat esse malam. Quāvis mors
nō possit esse mala, quæ nihil est aliud q; relatio corporis, de-
positio sarcinæ grauis, & de labore ad requie uia. Male autem
ri nū quā poterit, qui bene uixit in charitate Domini radicat⁹.

Mors est etiā ab hominibus aliud de illo fuerit iudicatu. Est autē mors
triplex. Naturæ uidelicet, de qua dixit sanctus Christophorus.

Hebrœ. 9. Statutum est hominibus semel mori. Et hæc mors nō est me-
tuenda fortibus, defuderanda potius in Christi philosophia sa-
pietibus, & miseris expectada. De qua est illud egregie dictum,

Edyce

θάνατος μὴν τέλος τὸς σκοτεινῆς ἐρκτῆς τῶν μάλιστρων
 στρυχόνος θύρων. ἀλλοισ δὲ λύπη, ὡνέν πεθοῦσαν τὰς ἁματῶν φύον
 το. γνόρδαν οὐδὲ ἀθάνατοι. θάνατος μὴν οὐδὲ, ὡσδρόπερ τάντοις οὐχί
 οὐδὲν φύλασσοφοῦντες, οὐδὲν οὐδὲν ἀλλοισ εἰμὶ δὲ τέλος τάντων οὐδὲ
 θάνατον. Mors inquit, est finis cuiusdam tenebroſi carceris,
 maxime animis excellentibus. Aliis autem tristitia, quorum
 in uoluptate cura eorum nunc omnis. Euademos enim immor-
 tiles. Nam mors, sicut omnes affirmant philosophantes, ni-
 hil est aliud nisi finis omnium hic malorum. Secunda est mors
 culpe, de qua scriptum est. Anima quae peccauerit, ipsa mo-
 rietur. Et iterum. Mors peccatorum pessima, quorum & natu-
 rae mala, & uita peior secuta est. Hanc mortem οὐ λόβει ti-
 meamus, quae non solum corpus interimit, sed animam æter-
 nis doloribus transmittit. Tertia uero mors est gratiae saluta-
 ris, quae sæcularium interitum aufert uoluptatum, in qua
 non natura sed delicta moriuntur. Haec est mors salutaris,
 qua in Christo baptizati renascimur, & cum ipso gratiose
 in domino sepelimur. Mors igitur prima cunctis est sapienti-
 bus contemnēda, secunda omnibus est mortalibus detestan-
 da, tercia uniuersis est Christianis maxime exoptanda. Illi er-
 go miseri sunt, & merito deplorandi, qui morte moriuntur se-
 cunda, quos infernus ex hac uita recipit in aeternum crucian- Psal. 115.
 dos, non illi quos aula coelestis in perpetuum suscipit laetifican-
 dos. Preciosa enim in conspectu Domini mors sanctorū eius.
 Et uere preciosa, per quam & laborum finis optatus aderit, da-
 turq[ue] uictoriæ conseruatio, & aperitur ianua uitæ & perfectæ se-
 curitatis ingressio conceditur. Mortis autem qualitas ex uitæ
 merito dependet, & sicut ipsa uita bona est si cum uirtute uiua-
 tur, mala si cum scelere, sic & mors ex præteritis uitæ actibus
 ponderanda. Ita s.t., ut si uita in dei amore & cognitione uerita-